
 

 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 
ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 41 DEL  16/07/2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 

2014 DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014-2015-2016 E DELLA RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno mercoledì sedici del mese di luglio alle ore 17:30, nella  

Sala delle Adunanze  
Previa l’osservazione  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

All’appello risultano : 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE 

TURELLI PATRIZIA Vice Sindaco PRESENTE 

NOVALI GUGLIELMO Assessore PRESENTE 

 

 

Partecipa Il Segretario Comunale   Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

DELIBERAZIONE DI G.C.  N.41  IN DATA 16/07/2014  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 

2014 DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014-2015-2016 E DELLA RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 174 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 in data 

18/08/2000, la Giunta Comunale è tenuta a predisporre il progetto di bilancio di previsione del 

Comune per l'esercizio finanziario 2014, il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi 2014-

2015 e 2016, la bozza di relazione previsionale e programmatica ed allegati, nei termini e secondo 

le modalità di cui alle vigenti disposizioni  di legge; 

 

VERIFICATO che i progetti di bilancio di cui sopra sono stati redatti secondo l'articolazione 

prevista dal Testo Unico sopra menzionato e dal D.P.R. 31/01/1996, n. 194; 

 

CONSIDERATO inoltre che la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014-2016 è 

stata predisposta secondo lo schema di cui al D.P.R. 03/08/1998, n. 326; 

 

DATO ATTO: 

 che il progetto di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 è stato elaborato in 

termini di competenza, nel rispetto dei principi contabili di cui all'art. 162 del già citato D.Lgs n. 

267/2000; 

 che il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2014, 2015 e 2016 è stato 

elaborato in termini di competenza e dovrà essere aggiornato ogni qualvolta si apporti una 

variazione di bilancio e, comunque, annualmente in occasione della presentazione dei bilanci di 

previsione e che gli stanziamenti previsti nel progetto di bilancio pluriennale per l'annualità 

2014 corrispondono a quelli del relativo progetto di bilancio di previsione annuale; 

 che il progetto di bilancio tiene conto: 

a) delle aliquote e tariffe dei tributi, canoni e servizi attualmente vigenti così come stabilite 

nelle  precedenti deliberazioni di G.C. n..9 del 21.03.2012 “Modifica tariffe C.O.S.A.P. e 

modifica tariffe e corrispettivi  per  servizi  resi dalla polizia locale” e n. 8 del 21/03/2012 

avente ad oggetto la definizione dei corrispettivi per servizi sociali – anno 2012, che si 

intendono confermati anche per l’esercizio 2014; 

b) il Comune di Monte Isola offre i servizi pubblici a domanda individuale fra quelli 

individuati dal D.M. del 31.12.1983 e che viene ipotizzato e proposto un tasso di copertura 

del 0,93%, come da prospetto allegato al bilancio; 

c) dell’utilizzo dei proventi delle sanzioni per violazione al Codice della Strada, come 

risultante dalla propria precedente deliberazione n.39 del 16.07.2014, nel rispetto del 

disposto di cui all’art.208 del D.Lgs.285/1992 e smi; 

e)  del programma triennale lavori pubblici  il cui schema è stato adottato dalla giunta 

comunale con deliberazione n.55 del 23/10/2013 e pubblicato all’Albo   Pretorio  del 

Comune dal 27/12/2013 al 11/01/2014  e sul sito dell’Osservatorio sui contratti pubblici, 

senza osservazioni in merito e di cui si propone al Consiglio Comunale l’approvazione, nel 

testo emendato così come risultante dalle allegate tabelle; 

f) del fatto che non sono previste alienazioni del patrimonio immobiliare per l’anno 2014; 

g) del Piano di Governo del Territorio adottato in data 24/01/2014, che non prevede quantità e 

qualità aree e fabbricati, da destinarsi alla residenza e alle attività produttive e terziarie, che 

possono essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie; 



 

 

 

ATTESO CHE la Legge 147/2013 (L. di stabilità per l’anno 2014) al comma 639 ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) che si compone: 

 dell’Imposta Municipale Propria (IMU) 

 del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) 

 della tassa sui rifiuti (TARI), in luogo della TARES applicata nell’esercizio 2013; 

 

RITENUTO, in ossequio alla competenza consiliare normativamente sancita in materia di 

determinazione delle aliquote IMU e TASI nonché della determinazione delle tariffe TARI, di 

proporre all’organo consiliare di determinare le aliquote come segue:  

 

 IMU: 3,5 per mille per l’abitazione principale e  10, 6 per mille per altri immobili;  

 TASI: 2,5 per mille sull’abitazione principale e relative pertinenze e 0 per gli altri immobili;  

 

per quanto riguarda la TARI il piano tariffario verrà approvato dal Consiglio Comunale sulla base 

del piano finanziario da esso determinato ai sensi di legge; 

 

PRECISATO CHE l’allegato progetto di bilancio tiene conto di un’aliquota IRPEF unica che si 

propone all’organo consiliare di fissare allo 0,8 %, previa modifica del relativo regolamento, in 

luogo di quella progressiva previgente in ossequio alle indicazioni fornite dal MEF ai Comuni di 

piccole dimensioni demografiche; 

 

ATTESO CHE: 

- dell’avvenuta approvazione e deposito dello schema di bilancio e relativi allegati verrà 

inoltrata comunicazione ai consiglieri comunali, i quali, secondo le disposizioni del 

regolamento di contabilità, hanno la possibilità di proporre emendamenti nei termini stabiliti 

dal regolamento comunale di contabilità; 

- lo schema di bilancio verrà tempestivamente trasmesso al revisore del conto al fine della 

acquisizione del parere di competenza; 

 

 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

- art. 151 D.Lgs.267/200, in base al quale gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione per l’anno successivo. Il termine può essere differito con decreto del 

Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze;  

- i decreti del Ministero dell’Interno in data 19/12/2013  e 13 Febbraio 2014 (G.U. 302 del 

27/12/2013) e n. 43 del 21 Febbraio 2014, con i quali il termine   per la deliberazione del 

bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l’anno 2014 è stato dapprima differito al 

28 Febbraio 2014 e successivamente al 30 Aprile 2014 e che, pertanto, secondo quanto 

previsto dall’art. 163 comma 3 del D.Lgs.267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

- decreto del Ministero dell’Interno del 29 Aprile 2014 con il quale il suddetto termine è stato 

ulteriormente prorogato al 31 Luglio 2014, con annunciata ulteriore proroga al 30 settembre 

2014; 

 

RITENUTO che sussistano le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio 

annuale di previsione per l'esercizio 2014, ai provvedimenti del Consiglio Comunale; 

 



 

VISTI: 

 il T.U.E.L. n.267/2000; 

 il vigente Statuto Comunale; 

   

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli,  espressi nei modi di legge dagli assessori presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE gli allegati progetto di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, 

di bilancio di previsione pluriennale per gli esercizi finanziari 2014, 2015 e 2016 (allegati in 

unica copia all’originale della presente deliberazione): 
 

E N T R A T E 

Titolo I (Entrate tributarie) € 1.313.802,38 

Titolo II  (Entrate da contributi Stato, Reg.) € 401.700,00 

Titolo III (Entrate extratributarie) € 458.778,00 

Titolo IV (Alienazione di capitali e crediti) € 198.757,30 

Titolo V (Accensioni prestiti) € 510.595,00 

Titolo VI (Entrate per conto terzi € 349.583,00 

Avanzo di amministrazione € ========== 

TOTALE € 3.233.215,79 

 U S C I T E   

Titolo I (Spese correnti) € 1.971.916,84 

Titolo II  (Spese in conto capitale) € 247.717,30 

Titolo III (Rimborso prestiti) € 663.998,65 

Titolo IV (Spese servizi conto terzi) € 349.583,00 

TOTALE € 3.233.215,79 

 

 2014 2015 2016 

Entrate € 2.883.632,79 € 3.906.371,56 € 3.676.113,56 

Uscite € 2.883.632,79 € 3.906.371,56 € 3.676.113,56 

 

3. DI APPROVARE l'allegata relazione previsionale e programmatica per gli esercizi 2014, 2015 

e 2016 (allegata in unica copia all’originale della presente deliberazione); 

 

4. DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale di questo Ente i suddetti progetti di bilancio e la 

sopra menzionata relazione, per l'esame e l'approvazione di competenza, dando atto che la 

documentazione verrà depositata nei tempi utili e necessari per consentire ai singoli consiglieri, 

preavvisati mediante notifica di specifica comunicazione, di prenderne visione anche al fine di 

presentare eventuali emendamenti; 

 



 

5. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio verrà tempestivamente inoltrato al revisore del 

conto, unitamente al Regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF nonché 

dell’Imposta Unica Comunale, al fine del rilascio dei pareri di competenza; 

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE,  a 

seguito di successiva separata votazione unanime favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000.=  

 

 

 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

 
IL PRESIDENTE 

Il  Sindaco  

  Fiorello Turla 

 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Mariateresa Porteri 

 

 

 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 

(ART.124 DEL D. LGS.  18/08/2000, N.267) 

 

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il  presente  verbale viene pubblicato  all'Albo  

Pretorio Online  del Comune di Monte Isola  in data 23/07/2014 all’indirizzo  

www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà   esposto  per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Mariateresa Porteri 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ART.125 DEL D. LGS.  18/08/2000, N.267) 

 

Si dà atto che la presente deliberazione  viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 

sensi dell’art.125 del Decreto Legislativo  n.267/2000.  

 

Il Segretario Comunale  

  Dott.ssa Mariateresa Porteri  

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 

 

Si dà atto che la presente deliberazione  diverrà esecutiva il 02/08/2014 ai sensi dell’art. 134  

comma 3 D.lgs. 267/2000. 

 

Si da atto che la seguente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile ai sensi 

dell'Art. 134, comma 4 D.Lgs. 267 / 2000.  

 

Il Segretario Comunale  

   Dott.ssa Mariateresa Porteri  

 

 

   

 

           

  

  

 

www.comune.monteisola.bs.it

